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Введение

Актуальность темы заключается в том, что транспортная проблема является одной из

важнейших проблем крупных городов, мегалополисов, которая с их ростом и развитием

приобретает всё более острый социальный, градостроительный, экономический характер.

Развитие агломераций заставляет жителей быть более мобильными, а транспортно-

пересадочные узлы (ТПУ) в значительной мере решают проблемы скорости и удобства

перемещения по городу, являясь основой эффективной работы городской пассажирской

транспортной сети. Помимо этого, ТПУ приобретают общественно-деловые функции, тем

самым в перспективе создавая новые точки притяжения в различных частях городов.

Целью работы выступает выявление роли внутригородских транспортно-

пересадочных узлов для городского развития и разработка предложений по их эффективному

функционированию в Санкт-Петербурге.

Предмет исследования– роль внутригородских транспортно-пересадочных узлов в

городском развитии

Объект исследования – внутригородская пассажирская транспортная система

крупнейших городов

Научная новизна исследования заключается в обосновании теоретических положений

и разработки оценки эффективности ТПУ для формирования устойчивой транспортной

системы в городе

Задачи исследования

- Определение теоретических основ функционирования транспортно-пересадочных

узлов

- Обобщение зарубежного и отечественного опыта проектирования ТПУ

- Выявление роли внутригородских транспортно-пересадочных узлов для городского

развития

-Сравнительная оценка территорий, прилегающих к ТПУ Санкт-Петербурга, с

применением стандартов ТОР.

-Выработка мер по эффективному использованию территорий перспективных ТПУ

Санкт-Петербурга

В первой главе выпускной квалификационной работы будут рассмотрены основные

теоретические понятия ТПУ как одного из основных элементов транспортно-
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коммуникационного пространства города, будет представлена планировочная структура и

классификация транспортно-пересадочных узлов применительно к городским агломерациям.

Во второй главе будут раскрыты принципы транзитно-ориентированного развития

(ТОР) как одного из основных методов проектирования ТПУ и прилегающих к ним

территорий. Также будет проведена оценка эффективности зарубежных примеров ТПУ, из

российских городов будет представлен опыт Москвы. На основе рассмотренных примеров

будет выявлена роль ТПУ в городском развитии.

В третьей главе планируется провести сравнительную оценку территорий

перспективных ТПУ Санкт-Петербурга применительно к ранее изученным стандартам

транзитно-ориентированного развития, а также выработку мер по эффективному

использованию прилегающих к данным ТПУ территорий.
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Глава 1 Теоретические основы транспортно-пересадочных узлов

1.1 Понятие транспортно-пересадочного узла.

В настоящий день существует множество трактовок понятия транспортно-

пересадочного узла (ТПУ). Во многих определениях за основу берется транспортный аспект

функционирования ТПУ.

Так, например, в таком нормативном документе, как свод правил «Транспортно-

пересадочные узлы Правила проектирования» (СП 395.1325800) под ТПУ понимается

«комплекс объектов недвижимого имущества, включающий в себя земельный участок либо

несколько земельных участков с расположенными на них, над или под ними объектами

транспортной инфраструктуры, а также другими объектами, предназначенными для

обеспечения безопасного и комфортного обслуживания пассажиров в местах их пересадок с

одного вида транспорта на другой» [1] .

В данном контексте ТПУ, в её различной конфигурации, обеспечивает связность

разнообразной транспортной инфраструктуры: скоростного внеуличного транспорта (СВТ)

(метрополитена, скоростного трамвая), городского наземного пассажирского транспорта

(НГПТ) (автобуса, троллейбуса), внешнего транспорта (железная дорога, самолёт, водный

транспорт), индивидуального транспорта с территорией города.

Но также, есть множество исследователей (З.В.Азаренкова, Д.Н. Власов,

С.П.Вакуленко) которые вкладывают в понятие ТПУ помимо транспортной ещё

градостроительную (расположение в структуре города, связь с существующей застройкой и

др.) и социальную (размещение рядом объектов культурного, делового значения, объектов

попутного обслуживания) составляющую [2], [3], [4]. Таким образом правильнее будет

рассматривать ТПУ как узловой элемент планировочной структуры города транспортно-

общественного назначения, в котором осуществляется пересадка пассажиров между

различными видами городского, регионального, внешнего и индивидуального транспорта в

различных комбинациях, а также попутное обслуживание пассажиров объектов социальной

инфраструктуры [3].

Вместе с тем существует ряд терминов похожих по значению с ТПУ. Это транспортно-

коммуникационный узел (ТКУ), транспортный узел (ТУ), интермодальный транспортно-

пересадочный узел (ИТПУ) , хаб, высоко урбанизированный многофункциональный узел

городской структуры (ВМУГС).

6

Транспортный узел (ТУ) - технологический стык видов магистрального транспорта,

выполняющих операции по обслуживанию транзитных, местных и городских перевозок

грузов и пассажиров [5].

Интермодальный транспортно-пересадочный узел (ИТПУ)– инфраструктурный

элемент транспортной системы населенных пунктов, в котором осуществляется изменение

способа передвижения пассажиров, взаимодействия магистральных и городских видов

транспорта, перераспределение пассажирских потоков между видами транспорта и

направлениями движения в целях оптимизации перевозочного процесса [6].

Транспортно-коммуникационный узел (ТКУ) – сегмент городской транспортной

системы, в котором осуществляются смена направления передвижения населения и

перемещения грузов в определенном планировочном направлении с использованием

комплекса взаимодополняющих городских путей сообщения [7].

Высокоурбанизированный многофункциональный узел городской структуры (ВМУГС)

– центр социальной активности, включающий в себя здания, сооружения, транспортные

устройства и открытые пространства, в котором пересекаются, начинаются и заканчиваются

потоки движения людей с целью получить в этом пространстве концентрированный максимум

товаров и услуг, информации при минимальных затратах времени [8].

Хаб – (от англ. Hub) крупный транспортный узел, в котором сосредоточено большое

количество терминалов разной целевой направленности, способных обрабатывать грузы, а

также обслуживать автомобильный, железнодорожный, морской и авиационный виды

транспорта. Понятие относится не только к грузовым перевозкам, но и к пассажирским [9].

Если провести сравнительный анализ данных терминов по критериям, которые

присутствуют в их определениях, то мы можем отметить следующее (Таблица 1.).

Таблица 1. Сравнительный анализ критериев рассматриваемых определений

транспортных узлов

ТУ ТПУ ИТПУ ТКУ ВМГУС Хаб

Грузы/логистика +
+

+

Пассажироперевозки + + + + + +

Распределение

пассажиропотоков

+ + + + +
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Элемент городской

структуры

+ + + +

Сопутствующее

обслуживание

+ +
+

Социальная роль +

Взято из: [10]

Все определения отражают основную функцию транспортно-пересадочного узла -

осуществление процесса транспортного обслуживания пассажиров: передвижение

(«пассажироперевозки»), а также почти все смену видов транспорта («распределение

пассажиропотоков») (см. Табл. 1). С понятием ТПУ очень схожи определения

интермодального транспортно-пересадочного узла (ИТПУ) и высокоурбанизированного

многофункционального узла городской структуры (ВМГУС). Отличие интермодального

транспортно-пересадочного узла в том, что он всегда формируется за счёт взаимодействия

внешнего, регионального транспорта с городским, а ТПУ может быть организован и при

взаимодействии внутригородского транспорта (автобус-автобус, метро-метро).

Социальная роль, которая присутствует в определении ВМГУС как нового ядра

активности, фактора децентрализации города, также может присутствовать и у ТПУ. При

усилении экономических, деловых, общественных функций в прилегающей к ТПУ

территории, транспортно-пересадочный узел может сформироваться в

высокоурбанизированный многофункциональный узел городской структуры.

1.2 ТПУ как элемент городского пространства

Транспортно-пересадочный узел выполняет несколько функций, выступая одновременно как

элемент пространственно-планировочной структуры и элемент транспортно-

коммуникационного каркаса города [11, 11 cтр.] (см. Рис.1). Для раскрытия функций ТПУ

необходимо рассмотреть вышеназванные понятия.
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Рис.1 Место ТПУ в городском пространстве

Составлено автором по данным: [11], [12]

Планировочная структура города рассматривается как выражение территориально-

пространственных отношений между элементами (частями) градостроительных систем,

отражающих тем самым строение самой системы. То есть планировочная структура

характеризует город в единстве взаимосвязи различных его частей и элементов.

Планировочная структура города состоит из территориальных зон (жилые, общественно-

деловые, производственные зоны и т.д.), а также улично-дорожной сети, которая связывает

данные зоны [12]. В зависимости от уровня, на котором рассматривается планировочная

структура ее элементы могут делиться на более мелкие. Например, жилая зона может

подразделяться микрорайоны и кварталы, а те в свою очередь на отдельные здания. Помимо

этого, планировочная структура города имеет возможность количественной трансформации


[…]


длинной стороне

квартала).

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом рассматриваемой станцией СОТ, составляет

менее 110 м 10

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 130 м 8

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 150 м 6

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 170 м 4

Протяженность стороны 90% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет менее 190 м 2

Протяженность стороны более 10% кварталов в районе,

обслуживаемом

рассматриваемой станцией СОТ, составляет более 190 м 0

3.2.

Приоритетная

организация сети

коротких и

удобных

маршрутов

Соотношение числа

пешеходных и

велосипедных

перекрестков с числом

автомобильных

перекрестков

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет 2 или более 5

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет 1 или более 3

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет 0,5 или более 1

Соотношение краткости и удобства сети маршрутов в пользу

велосипедистов и пешеходов составляет менее 0,5 0

4. Общественный

транспорт

4.1 Расстояние

пешего пути до

станции

Максимальное расстояние пешего пути менее 1 км до станции

СОТ с

высокой пропускной способностью, или менее 500 метров до

Обязательное

требование Стандарта

ТОР
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общественного

транспорта

остановки

прямого подвозящего маршрута

Максимальное расстояние пешего пути более 1 км до станции

СОТ с

высокой пропускной способностью, или более 500 метров до

остановки

прямого подвозящего маршрута

Не соответствует

обязательному

требованию

Стандарта ТОР

5. Сочетание

5.1. Многоцелевое

назначение

объектов

Сочетание использования

городского пространства

под жилое и нежилое

целевое назначение

в пределах одного или

смежных кварталов.

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 50% зданий имеет многоцелевое

назначение 10

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 30% зданий имеет многоцелевое

назначение 5

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 20% зданий имеет многоцелевое

назначение 2

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, более 10% зданий имеет многоцелевое

назначение 1

На территории, которую обслуживает рассматриваемая

станция СОТ, 10% зданий и менее имеет многоцелевое

назначение 0

5.2 Близость к

точкам продажи

пищевых

продуктов

Процент зданий, которые

находятся в радиусе 500

метров от источников

свежей пищи и продуктов

80% и более зданий находятся в шаговой доступности от

источника свежей пищи 1

79% и менее зданий находятся в шаговой доступности от

источника свежей пищи 0

5.3 Финансово

доступное жилье

Процент единиц жилья,

которые являются

финансово доступными

30% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 4

25% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 3

20% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 2

15% или более от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 1

Менее 15% от всех единиц жилья в районе являются

финансово доступными 0
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6. Плотность

6.1 Плотность

землепользования

Средняя плотность по

сравнению с местными

условиями

Коэффициент плотности застройки равен пороговому

значению или меньше на 15% 15

Коэффициент плотности застройки меньше порогового

значения не более чем на 30% 7

Коэффициент плотности застройки меньше порогового

значения более чем на 30% 0

7. Компактное

планирование

7.1 Застройка на

городской

территории

Площадь застроенной

территории

Более 90% 10

До 90% 6

До 80% 3

До 70% 1

Менее 60% 0

7.2 Варианты

общественного

транспорта

Складываются различные

варианты общественного

транспорта.

Максимальное количество

баллов 5

Каждая дополнительная линия или маршрут скоростного

общественного транспорта с высокой пропускной

способностью (рельсовый, БРТ и т.д.) 2

Соответствующая критериям сеть проката велосипедов 2

Каждая линия или маршрут обычного общественного

транспорта 1

8. Переход

8.1 Внеуличная

парковка

Общая площадь

территорий внеуличного

пространства, отведенная

под парковки, в процентах

от общей площади

территории

Площадь парковок ≤ 10% от общей площади территории 10

Площадь парковок ≤15% от общей площади территории 5

Площадь парковок ≤20% от общей площади территории 4

Площадь парковок ≤25% от общей площади территории 3

Площадь парковок неспециального назначения ≤30% площади

участка застройки 2

Площадь парковок ≤35% от общей площади территории 1

Площадь парковок превышает 35% от общей площади

территории 0

8.2 Плотность

подъездных путей

для

автотранспорта

Среднее число

подъездных путей для

автотранспорта на 100

метров фасадной линии

квартала

Средняя плотность подъездных путей для автотранспорта

составляет 2 или менее на 100 метров фасадной линии

квартала 2

Средняя плотность подъездных путей для автотранспорта

составляет более 2 на 100 метров фасадной линии квартала 0

8.3 Площадь

автодорог

Общая площадь дорог,

которая используется для

Площадь автодорог составляет 15% или менее от площади

участка застройки 8
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проезда и уличной

парковки автомобилей на

обочинах, в процентах от

общей площади участка

застройки.

Площадь автодорог составляет 20% или менее от площади

участка застройки 5

Площадь автодорог составляет более 20% от площади участка

застройки 0

Источник: [73]