ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Роль внутригородских транспортно-

пересадочных узлов в городском развитии

Автор (ФИО) Гашев Никита Дмитриевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра______________________________________________________________________

Направление 05.04.02 «География»

Основная образовательная программа ВМ.5795 «Геоурбанистика»

Уровень__магистратура____________________

Руководитель ___
Аксенов Константин Эдуардович, ___

профессор Института наук о Земле СПбГУ,

доктор географических наук

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Автором на основе анализа отечественного и

зарубежного опыта проектирования транспортно-пересадочных узлов определен перечень

воздействий, которые ТПУ оказывают на городскую среду. Предложены базовая

типология таких воздействий на основе опережающего и догоняющего развития ТПУ по

отношению к прочим аспектам городского пространственного развития, рассмотрены

прикладные случаи каждого из типов. Дана сравнительная оценка территорий,

прилегающих к ТПУ Санкт-Петербурга, с применением стандартов ТОР. Предложены

меры по эффективному использованию территорий перспективных ТПУ Санкт-

Петербурга.

Отмеченные недостатки работы. В заключении стоило более явно сформулировать общие

выводы и рекомендации для развития городской среды по каждому из выделенных типов.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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